
                                                                                                                                                                                                          

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 27 февраля 2026 г.                                                                                          №508 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Приморского муниципального округа Архангельской области  

«Развитие образования»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

законом Архангельской области от 2 мая 2023 года №706-43-ОЗ  

«О преобразовании сельских поселений Приморского муниципального района 

Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом Приморского муниципального округа 

Архангельской области», решением Собрания депутатов Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 5 октября 2023 года №13  

«О правопреемстве органов местного самоуправления Приморского 

муниципального округа Архангельской области», постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 9 ноября 

2019 года №2108 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», постановлением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области от 30 сентября 2025 

года №308р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приморского 

муниципального округа Архангельской области», администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                          

в муниципальную программу Приморского муниципального округа Архангельской 

области «Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 30 октября 

2019 года № 2319. 
 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

муниципального образования                                   К.А. Поляшов 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 
от 27 февраля 2026 г. №508 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,   

которые вносятся в муниципальную программу  

Приморского муниципального округа Архангельской области  

«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

от 30 октября 2019 года №2319  
 

1.   Муниципальную программу Приморского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования» изложить в следующей редакции: 

 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 

Наименование   программы «Развитие образования»                                  

(далее - Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление образования администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

(далее – Управление образования) 
 

Соисполнители муниципальной программы нет 

 

Участники муниципальной программы Управление культуры администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

(далее - Управление культуры); 

Управление по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее - УИРиМХ); 

Управление по молодежной, социальной 

политике и спорту администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

(Управление по молодежной, социальной 

политике и спорту). 

Перечень подпрограмм нет 

Цели муниципальной программы Повышение доступности, качества и 

эффективности образования в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области 

Задачи муниципальной программы Задача 1 – развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования; 

Задача 2 –  создание условий для вовлечения в 



3 

 

педагогическую деятельность и повышение 

уровня профессионального развития 

педагогических работников; 

Задача 3 – создание условий для сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся; 

Задача 4 –  развитие сети образовательных 

организаций. 

Целевые показатели муниципальной 

программы 

1. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет. 

2. Доля выпускников в  9-х классах, успешно 

прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам 

основного общего образования и получивших 

аттестат об основном общем образовании, в 

общей численности выпускников 9-х классов. 

3. Доля выпускников в 11-х классах, успешно 

прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам 

среднего общего образования и получивших 

аттестат о среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников 11-х классов. 

4. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет. 

5. Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в рамках реализации 

федерального проекта "Современная школа" 

национального проекта "Образование". 

6. Доля транспортных средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и обратно, срок 

эксплуатации которых не превышает 10 лет, в 

общем числе транспортных средств, 

осуществляющих подвоз детей к месту учебы и 

обратно. 

7. Доля обучающихся общеобразовательных  

организаций, участвующих в региональном 

этапе всероссийской олимпиады школьников, в 

общей численности  обучающихся, 

участвующих в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников. 

8. Число созданных мест для воспитанников в 

возрасте до трех лет, посещающих частные 

организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за 

детьми. 



4 

 

9. Доля обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное 

время. 

10. Доля учителей в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей организаций, 

осуществляющих  образовательную 

деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

11. Количество педагогических работников 

образовательных организаций, принявших 

участие в муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства. 

12. Количество обучающихся, поступивших в 

образовательные организации высшего 

образования в пределах квоты приема на 

целевое обучение, обучающихся по очной 

форме обучения по образовательным 

программам высшего образования - программам 

бакалавриата по специальностям, направлениям 

подготовки, входящим в укрупненную группу 

специальностей и направлений подготовки 

44.00.00 «Образование и педагогические науки», 

заключивших договор о целевом обучении. 

13. Доля общеобразовательных организаций, в 

которых введены ставки советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

14. Доля обучающихся, охваченных горячим 

питанием в общей численности обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

15. Доля детей, охваченных услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием 

детей, в общей численности обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

16. Доля детей в возрасте до 3 лет, 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте до 3 лет. 

Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

2020 – 2028 годы; 

программа реализуется в один этап. 

 

Объемы бюджетных ассигнований Общий объем финансирования – 10 475 668,42 



5 

 

муниципальной программы тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 841 739,98 

тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 5 538 528,73 

тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 3 727 158,84 тыс. 

рублей; 

иные источники – 24 340,80  тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 343 900,07  тыс. 

рублей 

 
I. Основные приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной 

программы 

 
Современная государственная политика в сфере образования направлена  

на модернизацию российского образования. Главное - обеспечить конкурентоспособность 

России, в том числе в сфере образования. Основным условием конкурентоспособности 

страны является инновационный путь развития экономики. В свою очередь, развитие 

экономики невозможно без инвестиций в человека, в образование. Одна из главных задач 

модернизации образования - повышение качества образования. Качество образования 

признается как многоаспектная категория, интегральная характеристика системы 

образования, комплексный показатель, синтезирующий все этапы обучения, развития  

и становления личности. Образование сегодня, как никогда ранее, должно быть 

направлено на достижение современных образовательных результатов, в том числе 

экономических и социальных. 

 Муниципальная программа подготовлена с учетом Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» до 2030 года, а также целей и задач, представленных в следующих правовых актах: 

указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики»; 

указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2026 

года». 

 Приоритетные направления в сфере образования Приморского округа 

Архангельской области определены следующими правовыми актами Архангельской 

области: 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года                          

№ 463-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области». 

В соответствии с указанными правовыми актами к приоритетным направлениям 

деятельности в сфере образования относятся:  

развитие дошкольного, общего и дополнительного образования; 

создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение 

уровня профессионального развития; 

создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся; 

развитие сети образовательных организаций.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ІI. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы                                                                                                                                 

Перечень мероприятий муниципальной программы Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие образования» 

 
 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 

Наименование 
мероприятия 

Ответственн

ый 
исполнитель, 

соисполните

ли, 
участники 

Источник 

финансиро
вания Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 2028 г. 

Показатели 
результата 

реализации 

мероприятия 
по годам 

Связь с 

целевыми 

показателям
и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
Цель муниципальной программы - повышение доступности, качества и эффективности образования в Приморском муниципальном округе 

Задача 1 –развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

1.1. 

Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования 

муниципальными 

бюджетными 

образовательными 

учреждениями 

Управление 

образования ИТОГО 2 803 770,57 215 070,30 247 635,48 277 074,79 306 568,99 350 294,41 351 436,16 345 087,97 350 195,25 360 407,22 

Численность 

обучающихся в 

возрасте от 3 до 7 

лет, 

обеспеченных 

услугами 

дошкольного 

образования, 

человек:  

2020 г. -1336,  

2021 г. - 1060,  

2022 г. - 980,  

2023 г. - 1046,  

2024 г. - 1050,  

2025 г. - 880,  

2026 г. - 930, 

2027 г. - 930, 

2028 г. - 930      

Показатель 1.1 

перечня 

целевых 

показателей 

муниципально

й программы 

Приморского 

муниципально

го округа 

Архангельской 

области 

«Развитие 

образования» 

(далее - 

Перечень) 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 504 039,63 124 397,90 139 881,31 155 377,22 165 031,98 183 969,28 182 559,65 179 454,73 182 488,60 190 878,96 

местный 

бюджет 
1 049 323,99 71 321,10 82 659,77 94 587,74 111 728,44 136 516,56 139 067,94 135 824,67 137 898,08 139 719,69 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
250 406,95 19 351,30 25 094,40 27 109,83 29 808,57 29 808,57 29 808,57 29 808,57 29 808,57 29 808,57 

1.2. Создание 

дополнительных 

мест (групп) для 

детей в возрасте от 

полутора до трех 

лет в организациях 

частной формы 

собственности и у 

индивидуальных 

предпринимателей, 

Управление 

образования ИТОГО 16 704,44 0,00 1 647,40 1 823,26 1 949,56 1 666,65 1 738,40 2 529,73 2 622,28 2 727,16 

Перечисление 

выделенных 

бюджетных 

средств в 

соответствии с 

заявкой, 

представленной 

организацией 

частной формой 

собственности, 

Показатель п. 

1.8 Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
16 704,44 0,00 1 647,40 1 823,26 1 949,56 1 666,65 1 738,40 2 529,73 2 622,28 2 727,16 



8 

 
осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования и 

присмотр и уход за 

детьми 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

на 

предоставление 

дошкольного 

образования, % - 

100% иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего 

образования детей 

по основным 

образовательным 

программам 

Управление 

образования ИТОГО 5 388 885,23 444 988,00 473 283,36 532 229,90 575 956,92 614 052,96 637 042,73 676 245,91 707 892,79 727 192,66 

Численность 

обучающихся по 

основным 

образовательным 

программам, 

человек:  

2020 г. - 2488,  

2021 г. - 2542,  

2022 г. - 2516,  

2023 г. - 2544,  

2024 г. - 2544,  

2025 г. - 2438,  

2026 г. - 2443, 

2027 г. - 2443, 

2028 г. - 2443 

Показатели  

1.2, 1.3 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
315 915,21 8 472,40 25 179,28 25 264,82 24 450,88 42 044,36 48 934,40 47 543,83 47 012,62 47 012,62 

областной 

бюджет 
3 219 445,96 291 386,20 295 737,99 337 628,31 362 438,37 363 205,42 376 460,30 377 960,43 402 331,37 412 297,57 

местный 

бюджет 
1 767 872,05 138 799,80 144 756,80 159 092,04 178 822,94 198 558,45 201 403,30 240 496,92 248 304,07 257 637,74 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
85 652,01 6 329,60 7 609,30 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 

1.4. 

Предоставление 

дополнительного 

образования для 

детей 

ВСЕГО 

ИТОГО 686 782,78 39 997,70 40 792,78 48 141,26 57 353,39 69 348,98 103 826,71 103 307,05 109 904,40 114 110,51 

Численность 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

дополнительного 

образования, 

человек:  

2020 г. - 370,  

2021 г. - 710,  

2022 г. - 755,  

2023 г. - 400,  

2024 г. - 400,  

2025 г. - 3000,  

2026 г. - 2500, 

2027 г. - 2500, 

2028 г. - 2500 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
124 958,23 471,80 988,96 739,86 1 685,20 0,00 27 618,50 27 089,51 31 929,11 34 435,29 

местный 

бюджет 
553 983,43 38 937,30 39 135,12 45 725,39 54 763,01 68 657,08 75 380,53 75 389,86 77 147,61 78 847,54 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
7 841,11 588,60 668,70 1 676,01 905,18 691,90 827,68 827,68 827,68 827,68 

Управление 

образования ИТОГО 198 777,43 14 016,80 11 126,45 16 125,05 20 784,68 00,00 31 590,45 30 808,63 35 816,17 38 509,19 

  

  



9 

 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
122 368,66 471,80 170,05 155,08 499,32 0,00 27 618,50 27 089,51 31 929,11 34 435,29 

местный 

бюджет 
74 841,32 13 393,50 10 902,21 14 958,22 20 215,36 0,00 3 901,95 3 649,12 3 817,06 4 003,90 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
1 567,45 151,50 54,20 1 011,75 70,00 00,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

Управление по 

молодежной, 

социальной 

политике и 

спорту 

ИТОГО 149 399,29 0,00 0,00 0,00 0,00 28 862,20 29 258,75 29 676,81 30 382,57 31 116,57 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
149 399,29 0,00 0,00 0,00 0,00 28 964,59 29 258,75 29 676,81 30 382,57 31 116,57 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры ИТОГО 338 606,06 25 980,90 29 666,32 32 016,21 36 568,71 40 384,39 42 977,51 42 821,61 43 705,66 44 484,75 

федеральны

й бюджет 
00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
2 589,57 0,00 818,91 584,78 1 185,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
329 742,83 25 543,80 28 232,91 30 767,17 34 547,65 39 692,49 42 219,83 42 063,93 42 947,98 43 727,07 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
6 273,66 437,10 614,50 664,26 835,18 691,90 757,68 757,68 757,68 757,68 

1.5. Обновление 

материально – 

технической базы, 

  

ИТОГО 198 179,92 44 078,58 23 685,60 30 138,08 38 900,69 39 516,00 20 462,22 594,15 402,20 402,20 

Количество 

образовательных 

организаций, 

Показатели 

1.1, 1.2., 1.3, 

1.4 Перечня 



10 

 
приобретение 

материалов и 

проведение 

ремонтных работ, 

с целью 

обеспечения 

выполнения 

требований 

санитарных правил 

и норм, 

своевременного 

устранения 

предписаний 

надзорных 

органов, 

обеспечение 

требований 

пожарной 

безопасности 

федеральны

й бюджет 
3 906,67 0,00 0,00 0,00 0,00 3 906,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

обновивших 

материально-

техническую 

базу и (или) 

выполнивших 

ремонтные 

работы: 

2020 - 2024 г.г. – 

не менее 5 

единиц 

ежегодно, 

2025 - 2028 гг. – 

не менее 1 

единицы 

ежегодно 

областной 

бюджет 
68 316,78 23 083,50 4 600,89 8 851,23 6 801,00 23 954,57 1 025,60 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
110 181,63 20 158,28 18 197,21 20 366,41 31 184,35 11 654,76 7 414,02 594,15 402,20 402,20 

иные 

источники 
15 582,68 836,80 887,50 920,44 915,34 0,00 12 022,60 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования ИТОГО 186 759,25 42 975,78 23 250,88 29 135,25 35 033,81 35 569,61 19 545,37 544,15 352,20 352,20 

федеральны

й бюджет 
3 906,67 0,00 0,00 0,00 0,00 3 906,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
64 600,39 23 083,50 4 600,89 8 851,23 6 801,00 20 238,18 1 025,60 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
102 669,51 19 055,48 17 762,50 19 363,58 27 317,47 11 424,76 6 497,17 544,15 352,20 352,20 

иные 

источники 
15 582,68 836,80 887,50 920,44 915,34 0,00 12 022,60 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

молодежной, 

социальной 

политике и 

спорту 

ИТОГО 2 153,37 0,00 0,00 0,00 0,00 1 885,37 268,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 885,37 0,00 0,00 0,00 0,00 1 885,37 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
268,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры ИТОГО 9 267,10 1 102,80 434,71 1 002,83 3 866,88 2 061,02 648,85 50,00 50,00 50,00 



11 

 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 831,02 0,00 0,00 0,00 0,00 1 831,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
7 436,08 1 102,80 434,71 1 002,83 3 866,88 230,00 648,85 50,00 50,00 50,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Обновление 

материально-

технической базы 

для формирования 

у обучающихся 

современных 

технологических и 

гуманитарных 

навыков в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

"Современная 

школа" 

национального 

проекта 

"Образование" 

Управление 

образования ИТОГО 3 074,46 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

образовательных 

организаций, 

обновивших 

материально-

техническую 

базу, для 

реализации 

основных и 

дополнительных 

общеобразовател

ьных программ 

цифрового, 

естественно-

научного и 

гуманитарного 

профилей, 

единиц:       

2020 г. - 2,   

2021 г. - 2,  

2022 г. - 2                 

Показатель 1.5 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
3 074,46 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Обновление 

материально-

технической базы 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом в рамках 

реализации 

федерального 

проекта "Успех 

каждого ребенка" 

национального 

проекта 

"Образование" 

Управление 

образования ИТОГО 16 428,97 4 082,10 2 931,65 0,00 9 415,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

образовательных 

организаций, 

обновивших 

материально-

техническую 

базу для занятий 

физической 

культуры и 

спортом, единиц:  

2020 г. - 2,  

2021 г. - 2, 

2022 г. - 1,  

2023 г. - 2 

 

 

Показатель 1.9 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
5 225,42 1 148,50 1 652,83 0,00 2 424,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
10 220,68 2 564,60 1 014,97 0,00 6 641,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
982,87 369,00 263,85 0,00 350,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 
1.8.Оснащение 

образовательных 

организаций 

специальными 

транспортными 

средствами для 

перевозки детей 

Управление 

образования ИТОГО 2 226,00 2 226,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Приобретение 

специальных 

транспортных 

средств для 

перевозки детей, 

единиц:  

2020 г. - 1 

Показатель 1.6 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 226,00 1 226,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Проведение 

системы 

муниципальных, 

областных, 

межрегиональных, 

всероссийских, 

мероприятий, 

обеспечивающих 

выявление и 

поддержку 

интеллектуально 

одаренных и 

талантливых 

детей, а также 

спортивных, 

воспитательных 

мероприятий для 

обучающихся  

  

ИТОГО 3 001,52 295,10 243,10 436,20 329,86 214,80 680,91 265,75 267,90 267,90 

Количество 

участников 

муниципального 

этапа 

всероссийской 

олимпиады 

школьников, 

человек, не менее 

240 ежегодно. 

Показатель 1.7 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
3 001,52 295,10 243,10 436,20 329,86 214,80 680,91 265,75 267,90 267,90 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования ИТОГО 1 453,91 293,10 236,10 431,20 320,86 9,00 9,50 49,95 52,10 52,10 

  

  

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
1 453,91 293,10 236,10 431,20 320,86 9,00 9,50 49,95 52,10 52,10 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 831,53 0,00 0,00 0,00 0,00 200,80 28,33 200,80 200,80 200,80 

Управление по 

молодежной, 

социальной 

политике и 

спорту 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
831,53 0,00 0,00 0,00 0,00 200,80 28,33 200,80 200,80 200,80 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры ИТОГО 716,08 2,00 7,00 5,00 9,00 5,00 643,08 15,00 15,00 15,00 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
716,08 2,00 7,00 5,00 9,00 5,00 643,08 15,00 15,00 15,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. Руководство 

и управление в 

сфере 

установленных 

функций органа 

местного 

самоуправления в 

области 

образования 

Управление 

образования ИТОГО 148 300,34 13 609,40 12 885,81 14 062,25 16 732,77 18 882,17 17 974,84 17 626,00 18 045,44 18 481,66 

Освоение 

выделенных 

бюджетных 

ассигнований в 

соответствии со 

сметой, % - 95% 

ежегодно 

Показатели 

1.1, 1.2, 1.3, 1.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
148 300,34 13 609,40 12 885,81 14 062,25 16 732,77 18 882,17 17 974,84 17 626,00 18 045,44 18 481,66 



14 

 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. 

Приобретение 

музыкальных 

инструментов, 

оборудования и 

материалов для 

детских школ 

искусств в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

"Обеспечение 

качественно 

нового уровня 

развития 

инфраструктуры 

культуры" 

национального 

проекта 

"Культура" 

Управление 

культуры ИТОГО 2 039,92 0,00 2 039,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

образовательных 

учреждений в 

сфере культуры, 

оснащенных 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

учебными 

материалами, 

единиц: 2021 г. - 

1 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
1 557,68 0,00 1 557,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
135,45 0,00 135,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
346,79 0,00 346,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12. Обеспечение 

функционирования 

персонифицирован

ного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

до 2025 года в 

рамках реализации 

федерального 

проекта "Успех 

каждого ребенка" 

национального 

проекта 

"Образование" 

  

ИТОГО 69 451,75 0,00 861,83 4 541,63 6 403,82 10 424,50 10 613,87 11 450,64 12 333,06 12 822,39 

Доля детей, 

охваченных 

системой 

персонифициров

анного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

детей: 

2021 г. - 15, 

2022 г. - 39, 

2023 г. - 25, 

2024 г. - 25, 

2025 г. - 70, 

2026 г. - 65,  

2027 г. - 65, 

2028 г. - 65 

 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
52 437,33 0,00 614,17 3 160,89 5 109,75 8 070,05 7 929,95 8 695,92 9 243,43 9 613,17 

местный 

бюджет 
17 014,42 0,00 247,66 1 380,74 1 294,07 2 354,45 2 683,92 2 754,72 3 089,63 3 209,22 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования ИТОГО 63 264,22 0,00 861,83 4 541,63 6 403,82 9 336,46 9 469,07 10 303,58 10 956,78 11 391,05 



15 

 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
52 437,33 0,00 614,17 3 160,89 5 109,75 8 070,05 7 929,95 8 695,92 9 243,43 9 613,17 

местный 

бюджет 
10 826,89 0,00 247,66 1 380,74 1 294,07 1 266,41 1 539,12 1 607,66 1 713,35 1 777,88 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

молодежной, 

социальной 

политике и 

спорту 

ИТОГО 6 187,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1 088,04 1 144,80 1 147,06 1 376,28 1 431,34 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
6 187,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1 088,04 1 144,80 1 147,06 1 376,28 1 431,34 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.13. 

Модернизация 

региональных и 

муниципальных 

детских школ 

искусств по видам 

искусств  в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

"Обеспечение 

качественно 

нового уровня 

развития 

инфраструктуры 

Управление 

культуры 
ИТОГО 5 822,89 0,00 5 822,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

реконструирован

ных и или 

капитально 

отремонтированн

ых детских школ 

искусств, 

единиц:  

2021 г. - 1 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
2 929,72 0,00 2 929,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
325,52 0,00 325,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
2 567,65 0,00 2 567,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 
культуры" 

национального 

проекта 

"Культура" 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.14. 

Государственная 

поддержка лучших 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования детей, 

находящихся на 

территории 

сельских 

поселений 

Архангельской 

области и их 

работников в 

рамках реализации 

федерального 

проекта 

"Творческие люди"  

в целях реализации  

национального 

проекта 

"Культура" 

Управление 

культуры 
ИТОГО 329,31 0,00 133,87 0,00 66,94 65,36 0,00 63,15 0,00 0,00 

Количество 

учреждений, 

получивших 

государственную 

поддержку 

сельских 

учреждений 

культуры, 

единиц:  

2021 г.  - 1, 

2023 г. - 1, 

2024 г. - 1 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
250,00 0,00 100,00 0,00 50,00 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
29,70 0,00 11,11 0,00 5,56 5,56 0,00 7,47 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
49,62 0,00 22,76 0,00 11,38 9,80 0,00 5,68 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.15. 

Модернизация 

школьных систем 

образования 

 

ИТОГО 329 160,80 0,00 0,00 0,00 0,00 79 960,97 116 828,66 2 040,82 130 330,35 0,00 

Количество 

объектов, в 

которых в 

полном объеме 

выполнены 

мероприятия по 

модернизации 

школьных систем 

образования: 

2025 г. – 1 ед. 

2027 г. – 1 ед. 

Показатели 

1.2, 1.3 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
231 920,78 0,00 0,00 0,00 0,00 59 875,00 59 264,98 2 000,00 110 780,80 0,00 

областной 

бюджет 
72 829,75 0,00 0,00 0,00 0,00 7 400,28 45 839,10 40,82 19 549,55 0,00 

местный 

бюджет 
24 410,27 0,00 0,00 0,00 0,00 12 685,69 11 724,58 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

Управление 

образования 

ИТОГО 108 167,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106 126,83 2 040,82 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 
54 622,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52 622,75 2 000,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
45 058,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45 018,15 40,82 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
8 485,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 485,93 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 УИРиМХ 

ИТОГО 220 993,15 0,00 0,00 0,00 0,00 79 960,97 10 701,83 0,00 130 330,35 0,00 

федеральны

й бюджет 
177 298,03 0,00 0,00 0,00 0,00 59 875,00 6 642,23 0,00 110 780,80 0,00 

областной 

бюджет 
27 770,78 0,00 0,00 0,00 0,00 7 400,28 820,95 0,00 19 549,55 0,00 

местный 

бюджет 
15 924,34 0,00 0,00 0,00 0,00 12 685,69 3 368,65 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.16 Капитальный 

ремонт и 

оснащение зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций в 

рамках 

федерального 

проекта 

«Поддержка 

семьи» 

национального 

проекта «Семья» 

УИРиМХ 

ИТОГО 56 027,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56 027,75 0,00 0,00 

Количество 

объектов, в 

которых в 

полном объеме 

выполнены 

мероприятия по 

капитальному 

ремонту и 

оснащению 

дошкольных 

образовательных 

организаций: 

2026 г. – 1 ед. 

Показатель 

1.1. Перечня 

федеральны

й бюджет 
54 387,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 387,79 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 109,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 109,96 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
530,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 530,00 0,00 0,00 



18 

 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2 -  создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение уровня профессионального развития  педагогических работников 

2.1. 

Предоставление 

компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Всего 

ИТОГО 414 013,39 33 437,30 40 193,98 41 844,07 47 779,29 48 917,21 51 039,35 35 234,02 54 385,02 61 183,15 

Кредиторская 

задолженность 

по возмещению 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций  - 0 

тыс. рублей  

Показатель 2.1 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
414 013,39 33 437,30 40 193,98 41 844,07 47 779,29 48 917,21 51 039,35 35 234,02 54 385,02 61 183,15 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования ИТОГО 395 602,19 32 486,90 39 409,98 40 878,95 46 253,29 46 791,79 49 275,99 31 814,76 50 952,80 57 737,73 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
395 602,19 32 486,90 39 409,98 40 878,95 46 253,29 46 791,79 49 275,99 31 814,76 50 952,80 57 737,73 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

молодежной, 

социальной 

политике и 

спорту 

ИТОГО 1 264,64 0,00 0,00 0,00 0,00 185,40 179,00 287,04 300,00 313,20 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

областной 

бюджет 
1 264,64 0,00 0,00 0,00 0,00 185,40 179,00 287,04 300,00 313,20 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры ИТОГО 17 146,56 950,40 784,00 965,12 1 526,00 1 940,02 1 584,36 3 132,22 3 132,22 3 132,22 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
17 146,56 950,40 784,00 965,12 1 526,00 1 940,02 1 584,36 3 132,22 3 132,22 3 132,22 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Предоставление 

единовременной 

выплаты молодым 

специалистам в 

сфере образования 

в связи с 

поступлением на 

работу 

Управление 

образования ИТОГО 400,00 70,00 30,00 30,00 20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Доля молодых 

специалистов , 

получивших 

единовременную 

выплату в связи с 

поступлением на 

работу, в общем 

количестве 

молодых 

специалистов, 

поступивших на 

работу и 

подавших 

заявление на 

получение 

единовременной 

выплаты, % - 

100% ежегодно 

Показатель 2.1 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
400,00 70,00 30,00 30,00 20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Организация и 

проведение 

Управление 

образования  ИТОГО 1 447,05 149,70 149,65 149,65 149,65 149,65 174,65 174,70 174,70 174,70 

Количество 

проведенных 

Показатель 2.2 

Перечня 



20 

 
муниципальных 

конкурсов 

профессиональног

о мастерства 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

муниципальных 

конкурсов 

профессионально

го мастерства - 2 

ежегодно областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
1 447,05 149,70 149,65 149,65 149,65 149,65 174,65 174,70 174,70 174,70 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Выплата 

стипендий 

студентам, 

обучающимся по 

договору о 

целевом обучении 

в образовательных 

организациях 

высшего 

профессиональног

о образования 

Управление 

образования    ИТОГО 132,00 96,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля студентов, 

получающих 

стипендию по 

договорам о 

целевом 

обучении в 

образовательных 

организациях 

высшего 

профессионально

го образования, в 

общем числе 

студентов, 

обучающихся по 

договорам о 

целевом 

обучении в 

образовательных 

организациях 

высшего 

профессионально

го образования, 

подавших 

заявление на 

получение 

стипендии, % - с 

2020 по 2021 гг. - 

100% 

Показатель 2.1 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
132,00 96,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Обеспечение 

условий для 

развития 

кадрового 

потенциала 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования    
ИТОГО 1 792,64 0,00 0,00 275,86 413,80 413,80 356,33 107,59 111,89 116,37 

Доля 

обучающихся, 

получающих 

меры социальной 

поддержки, 

поступивших в 

образовательные 

организации 

высшего 

образования в 

пределах квоты 

приема на 

целевое 

обучение, 

Показатель 2.3 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 018,85 0,00 0,00 193,10 289,66 289,66 249,43 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
773,78 0,00 0,00 82,76 124,14 124,14 106,90 107,59 111,89 116,37 



21 

 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

обучающихся по 

очной форме 

обучения по 

образовательным 

программам 

высшего 

образования – 

программам 

бакалавриата по 

специальностям, 

направлениям 

подготовки, 

входящим в 

укрупненную 

группу 

специальностей и 

направлений 

подготовки 

44.00.00 

«Образование и 

педагогические 

науки», 

заключивших 

договор о 

целевом 

обучении, % - 

100% 

2.6. Обеспечение 

взаимодействия с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразователь

ных организациях 

в рамках 

федерального 

проекта 

"Патриотическое 

воспитание 

граждан 

Российской 

Федерации" 

национального 

проекта 

"Образование",  

с 2025 г. – 

федеральный 

проект «Педагоги 

и наставники» 

национального 

проекта 

«Молодежь и 

дети» 

Управление 

образования   ИТОГО 16 199,75 0,00 0,00 0,00 675,82 2 931,32 3 106,75 3 090,25 3 197,80 3 197,80 

Количество 

ставок 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовател

ьных 

организациях:  

2020 г. - 0,  

2021 г. - 0,  

2022 г. - 0,  

2023 г. - 5,  

2024 г. - 8,  

2025 г. - 8,  

2026 г. - 8, 

2027 г. - 8, 

2028 г. - 8 

Показатель 2.4 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
15 875,74 0,00 0,00 0,00 662,30 2 872,69 3 044,62 3 028,44 3 133,84 3 133,84 

областной 

бюджет 
324,01 0,00 0,00 0,00 13,52 58,63 62,13 61,81 63,96 63,96 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. Обеспечение 

выплат денежного 

вознаграждения 

Управление 

образования ИТОГО 4 682,09 0,00 0,00 0,00 0,00 356,10 1 023,69 1 062,43 1 116,89 1 122,98 

Доля советников, 

получивших 

ежемесячное  

Показатель 2.4 

Перечня 



22 

 
советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразователь

ных организациях 

федеральны

й бюджет 
4 682,09 0,00 0,00 0,00 0,00 356,10 1 023,69 1 062,43 1 111,89 1 122,98 

денежное 

вознаграждение, 

% - 100% 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 3 - создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся 

3.1.Обеспечение 

горячим питанием 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования ИТОГО 165 068,56 9 470,62 15 872,26 13 844,03 15 640,53 17 252,47 24 616,03 26 448,90 21 758,65 20 165,06 

Доля 

обучающихся-

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей, 

проживающих в 

интернате, 

обеспеченных 

горячим 

питанием, % -

100% 

Показатель 3.1 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
116 977,09 5 644,30 12 211,95 10 752,76 11 297,87 13 147,01 16 491,11 16 690,02 16 064,24 14 677,84 

областной 

бюджет 
25 066,78 1 678,30 1 428,45 1 517,29 2 618,27 1 473,38 5 192,21 6 458,97 2 453,54 2 246,37 

местный 

бюджет 
22 266,57 1 984,82 2 119,37 1 494,42 1 639,73 2 632,08 2 614,52 3 299,91 3 240,87 3 240,85 

иные 

источники 
758,12 163,20 112,50 79,56 84,66 0,00 318,20 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

отдых и 

оздоровление 

детей в 

каникулярный 

период, в том 

числе оплата 

наборов продуктов 

питания для детей 

в оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием 

детей 

Управление 

образования ИТОГО 23 307,62 0,00 2 462,95 2 790,13 2 929,71 2 930,07 3 008,87 3 074,69 3 055,60 3 055,60 

Количество 

обучающихся, 

охваченных 

услугами отдыха 

и оздоровления в 

лагерях с 

дневным 

пребыванием 

детей, человек:  

2020 - 0,  

2021 - 854,  

2022 - 987,  

2023 - 980,  

2024 - 980,  

2025 - 941,  

2026 - 908, 

2027 - 900, 

Показатель 3.2 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
23 251,07 0,00 2 446,35 2 750,18 2 929,71 2 930,07 3 008,87 3 074,69 3 055,60 3 055,60 

местный 

бюджет 
56,55 0,00 16,60 39,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 - 900 

Задача 4 – развитие сети образовательных организаций 

4.1. Строительство 

объектов 

образования, в том 

числе разработка 

проектно-сметной 

документации 

УИРиМХ 

ИТОГО 118 435,90 97 622,90 4 900,00 8 900,00 4 000,00 3 013,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Введение в 

эксплуатацию 

объектов 

образования, 

единиц: 2020 год 

- 1.  

Количество 

разработанной 

ПСД с 

положительным 

заключением ГЭ, 

единиц:  

2022 г. - 2, 

2023 г. - 1, 

2024 г. - 1 

Показатель 4.1 

Перечня 

федеральны

й бюджет 
88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
3 298,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
19 025,90 7 712,90 4 900,00 4 900,00 0,00 1 513,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
8 000,00 0,00 0,00 4 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по 

муниципальной 

программе 

  

ИТОГО 
10 475 668,4

2 
907 343,30 876 488,37 976 326,12 

1 085 

286,96 

1 260 440,

42 

1 343 980,

17 
1 284 481,50 1 415 844,22 1 325 477,36 

  

  

федеральны

й бюджет 
841 739,98 103 377,00 43 631,46 36 017,58 38 885,14 122 251,83 128 758,79 124 762,51 178 108,39 65 947,28 

областной 

бюджет 
5 538 528,73 479 817,80 489 026,54 553 885,41 603 292,98 643 440,76 702 723,49 641 718,06 708 122,46 716 501,23 

местный 

бюджет 
3 727 158,84 296 879,00 

309 457, 

97 
342 392,56 397 150,36 454 002,63 459 276,11 477 119,95 488 732,39 502147,87 

иные 

источники 
24 340,80 1 000,00 1 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 12 340,80 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
343 900,07 26 269,50 33 372,40 39 030,57 40 958,48 40 745,20 40 880,98 40 880,98 40 880,98 40 880,98 

в том числе по федеральному проекту «Современная школа» национального проекта «Образование» 

  

  

ИТОГО 3 074,47 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 

 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
3 074,47 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 

  

  

ИТОГО 22 231,79 0,00 861,83 4 541,63 6 403,82 10 424,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

федеральны

й бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
16 954,87 0,00 614,17 3 160,89 5 109,75 8 070,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
5 276,92 0,00 247,66 1 380,74 1 294,07 2 354,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» 

 

 
ИТОГО 2 039,92 0,00 2 039,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

федеральны

й бюджет 
1 557,68 0,00 1 557,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
135,45 0,00 135,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
346,79 0,00 346,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Творческие люди» национального проекта «Культура» 



25 

 

 

 
ИТОГО 266,17 0,00 133,87 0,00 66,94 65,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

федеральны

й бюджет 
200,00 0,00 100,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 

бюджет 
22,23 0,00 11,11 0,00 5,56 5,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

местный 

бюджет 
43,94 0,00 22,76 0,00 11,38 9,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе по федеральному проекту «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование»  

 

 

 

 
ИТОГО 3 607,14 0,00 0,00 0,00 675,82 2 931,32 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 
3 534,99 0,00 0,00 0,00 662,30 2 872,69 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
72,15 0,00 0,00 0,00 13,52 58,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Педагоги и наставники» национального проекта «Молодежь и дети» 

 

 
ИТОГО 154 410,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53 064,84 51 696,52 51 327,31 51 333,40 

 

 

федеральны

й бюджет 
154 159,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53 002,71 51 634,71 51 263,35 51 269,44 

областной 

бюджет 
251,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,13 61,81 63,96 63,96 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



26 

 
в том числе по федеральному проекту «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» национального проекта «Демография» 

  

  
ИТОГО 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

федеральны

й бюджет 
88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 798,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Поддержка семьи» национального проекта «Семья» 

  

  
ИТОГО 57 538,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57 538,57 0,00 0,00 

  

  

федеральны

й бюджет 
56 387,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56 387,79 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 150,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 150,78 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь и дети» 

  

  
ИТОГО 230 434,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 104,08 0,00 130 330,35 0,00 

  

  

федеральны

й бюджет 
170 045,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59 264,98 0,00 110 780,80 0,00 

областной 

бюджет 
60 388,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 839,10 0,00 19 549,55 0,00 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



27 

 

внебюджетн

ые средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

III. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы 

Перечень целевых показателей муниципальной программы  
 

 

Наименование целевого 

показателя 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 

2018 год 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа  

«Развитие образования»  

  

Задача 1 - развитие дошкольного, общего и дополнительного образования   

1.1. Доля детей в возрасте от 

3 до 7 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного 

образования, в общей 

численности детей в возрасте 

от 3 до 7 лет 

 

Управление 

образования  
процентов 99,4 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Доля выпускников в 9-х 

классах, успешно прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию по 

образовательным 

программам основного 

общего образования и 

получивших аттестат об 

основном общем 

образовании, в общей 

численности выпускников 9-х 

классов 

 

 

Управление 

образования  
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. Доля выпускников в 11-х 

классах, успешно прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию по 

образовательным 

Управление 

образования  
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



29 

 

программам среднего общего 

образования и получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании, в общей 

численности выпускников     

11-х классов 

1.4. Доля детей в возрасте 5 - 

18 лет, охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования детей, в общей 

численности детей в возрасте 

5 - 18 лет 

Управление 

образования  
процентов 90 90 90 90 90 90 70 65 65 65 

1.5. Численность 

обучающихся, охваченных 

основными и 

дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в 

рамках реализации 

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

Управление 

образования  
человек - 1053 1357 1400 1400 1400 - - - - 

1.6. Доля транспортных 

средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и 

обратно, срок эксплуатации 

которых не превышает 10 

лет, в общем числе 

транспортных средств, 

осуществляющих подвоз 

детей к месту учебы и 

обратно 

Управление 

образования  
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.7. Доля обучающихся Управление процентов 7,0 7,5 8,0 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 



30 

 

общеобразовательных  

организаций, участвующих в 

региональном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников, в общей 

численности  обучающихся, 

участвующих в 

муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников  

образования  

1.8. Число созданных мест 

для  воспитанников в 

возрасте до трех лет, 

посещающих частные 

организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, присмотр и 

уход за детьми. 

Управление 

образования 
человек - - 10 20 30 30 10 10 10 10 

1.9. Доля обучающихся, 

занимающихся физической 

культурой и спортом во 

внеурочное время. 

Управление 

образования 
процентов 43,0 44,7 45,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 

Задача 2 -  создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение уровня профессионального развития  педагогических работников   

2.1. Доля учителей в возрасте 

до 35 лет в общей 

численности учителей 

организаций, 

осуществляющих  

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

Управление 

образования  
процентов 24,5 25,0 25,5 26,0 26,0 26,0 15,0 15,0 15,0 15,0 



31 

 

2.2. Количество 

педагогических работников 

образовательных 

организаций, принявших 

участие в муниципальных 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

 

Управление 

образования  
человек 20 15 22 16 24 17 25 18 18 18 

2.3. Количество 

обучающихся, поступивших в 

образовательные организации 

высшего образования в 

пределах квоты приема на 

целевое обучение, 

обучающихся по очной 

форме обучения по 

образовательным 

программам высшего 

образования - программам 

бакалавриата по 

специальностям, 

направлениям подготовки, 

входящим в укрупненную 

группу специальностей и 

направлений подготовки 

44.00.00 «Образование и 

педагогические науки», 

заключивших договор о 

целевом обучении 

Управление 

образования  
человек 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

2.4. Доля 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

введены ставки советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

Управление 

образования 

процентов 0 0 0 0 55,5 100 100 100 100 100 



32 

 

организациях 

 

Задача 3 - создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся   

3.1. Доля обучающихся, 

охваченных горячим 

питанием в общей 

численности обучающихся 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

Управление 

образования  
процентов 80,9 81,0 81,5 82,0 82,5 83,0 83,5 84,0 84,0 84,0 

3.2. Доля детей, охваченных 

услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с 

дневным пребыванием детей, 

в общей численности 

обучающихся организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

 

 

Управление 

образования  
процентов 36,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

Задача 4 - развитие сети образовательных организаций    

4.1. Доля детей в возрасте  

до 3 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте до 3 лет 

УИРиМХ процентов 40,0 41,0 42,0 43,0 44,0 45,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



33 

 

 



 

Характеристика основных показателей муниципальной программы 

Показатель Единица измерения Порядок расчета 

1.1. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет 

 

% Ддо 3-7 лет = ЧДдо3-7 лет / ЧД 3- 7 лет *100, где 

Ддо 3-7 лет - доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного образования, в общей численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

Чддо 3-7 лет - численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году; 

ЧД3 - 7 лет - численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение места в текущем году в образовательных 

организациях  

1.2. Доля выпускников в  9-х классах, 

успешно прошедших государственную 

итоговую аттестацию по образовательным 

программам основного общего образования 

и получивших аттестат об основном общем 

образовании, в общей численности 

выпускников 9-х классов 

% ДВ9 = ЧВ9 / ОЧВ9 * 100, где: 

ДВ9 -доля выпускников, освоивших образовательные 

программы основного общего образования и успешно 

прошедших государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного общего образования и 

получивших аттестат об основном общем образовании; 

ЧВ9 - численность выпускников 9-х классов, освоивших 

образовательные программы основного общего образования и 

успешно прошедших государственную итоговую аттестацию 

по образовательным программам основного общего 

образования и получивших аттестат об основном общем 

образовании; 

ОЧВ9 -общая численность обучающихся 9-х классов  

1.3. Доля выпускников в 11-х классах, 

успешно прошедших государственную 

итоговую аттестацию по образовательным 

программам среднего общего образования и 

получивших аттестат о среднем общем 

образовании, в общей численности 

выпускников 11-х классов 

% ДВ11 = ЧВ11 / ОЧВ11 * 100, где: 

ДВ11 -доля выпускников, освоивших образовательные 

программы среднего общего образования и успешно 

прошедших государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам среднего общего образования и 

получивших аттестат о среднем общем образовании; 

ЧВ11 - численность выпускников 11-х классов, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования и 



 

 
успешно прошедших государственную итоговую аттестацию 

по образовательным программам среднего общего образования 

и получивших аттестат о среднем общем образовании; 

ОЧВ11 -общая численность обучающихся 11-х классов  

1.4. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченных образовательными 

программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет 

% ДО 5-18 лет = Чдо 5-18 лет / ОЧ 5-18 лет * 100, где: 

ДО 5-18 лет - доля детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

образовательными программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет; 

Чдо 5-18 лет — численность  детей в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченных образовательными программами дополнительного 

образования детей; 

ОЧ 5-18 лет - общая численности детей в возрасте 5 - 18 лет по 

данным Росстата. 

1.5. Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в рамках 

реализации федерального проекта 

"Современная школа" национального 

проекта "Образование". 

человек ЧО = количество обучающихся, охваченных основными и 

дополнительными общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в 

рамках реализации федерального проекта "Современная 

школа" национального проекта "Образование". 

1.6. Доля транспортных средств, 

осуществляющих подвоз детей к месту 

учебы и обратно, срок эксплуатации 

которых не превышает 10 лет, в общем 

числе транспортных средств, 

осуществляющих подвоз детей к месту 

учебы и обратно 

% ДТС до 10 лет = ЧТС до 10 лет / ЧТС * 100, где: 

ДТС до 10 лет - доля транспортных средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и обратно, срок эксплуатации 

которых не превышает 10 лет, в общем числе транспортных 

средств, осуществляющих подвоз детей к месту учебы и 

обратно; 

ЧТС до 10 лет — число транспортных средствах, 

осуществляющих подвоз детей к месту учебы и обратно, срок 

эксплуатации которых не превышает 10 лет; 

ЧТС — общее число  транспортных средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и обратно. 



 

 
1.7. Доля обучающихся 

общеобразовательных  организаций, 

участвующих в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, в 

общей численности  обучающихся, 

участвующих в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  

% ДО РВСОШ = ЧО РВСОШ / ЧО МВСОШ * 100, где: 

ДО РВСОШ - доля обучающихся общеобразовательных  

организаций, участвующих в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, в общей численности  

обучающихся, участвующих в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников; 

ЧО РВСОШ - численность  обучающихся 

общеобразовательных  организаций, участвующих в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

ЧО МВСОШ -  численность  обучающихся 

общеобразовательных  организаций, участвующих в  

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

1.8. Число созданных мест для 

воспитанников в возрасте до трех лет, 

посещающих частные организации, 

осуществляющие 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми. 

человек ЧВ 0-3 лет = количество созданных мест для воспитанников в 

возрасте до трех лет, посещающих частные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми. 

1.9. Доля обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во 

внеурочное время. 

% ДО СН= ЧД СН/ ЧО * 100, где: 

ДО СН - доля обучающихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время; 

ЧД СН — численность  детей, занимающихся по программам 

дополнительного образования физкультурно - спортивной 

направленности в возрасте от 7 до 18 лет; 

ЧО - общая численность обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

2.1. Доля учителей в возрасте до 35 лет в 

общей численности учителей организаций, 

осуществляющих  образовательную 

деятельность по образовательным 

% ДУ до 35 лет = ЧУ до 35 лет / ЧУ * 100, где: 

ДУ до 35 лет -доля учителей в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей организаций, осуществляющих  

образовательную деятельность по образовательным 



 

 
программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

ЧУ до 35 лет — численность  учителей в возрасте до 35 лет, 

осуществляющих  образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

ЧУ - численность  учителей, осуществляющих  

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

2.2. Количество педагогических работников 

образовательных организаций, принявших 

участие в муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства. 

человек КПД = количество педагогических работников 

образовательных организаций, принявших участие  

в муниципальных конкурсах профессионального мастерства. 

2.3. Количество обучающихся, 

поступивших в образовательные 

организации высшего образования в 

пределах квоты приема на целевое 

обучение, обучающихся по очной форме 

обучения по образовательным программам 

высшего образования – программам 

бакалавриата по специальностям, 

направлениям подготовки, входящим в 

укрупненную группу специальностей и 

направлений подготовки 44.00.00 

«Образование и педагогические науки», 

заключивших договор о целевом обучении 

человек КО = количество обучающихся, поступивших  

в образовательные организации высшего образования  

в пределах квоты приема на целевое обучение, обучающихся 

по очной форме обучения по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата  

по специальностям, направлениям подготовки, входящим  

в укрупненную группу специальностей и направлений 

подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», 

заключивших договор о целевом обучении 

2.4. Доля общеобразовательных 

организаций, в которых введены ставки 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

% ДОО ссдв = ЧОО ссдв/ ЧОО*100, где: 

ДОО ссдв – доля общеобразовательных организаций,  

в которых введены ставки советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях; 

ЧОО ссдв – количество общеобразовательных организаций,  



 

 
в которых введены ставки советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях; 

ЧОО – общая численность общеобразовательных организаций. 

 

3.1. Доля обучающихся, охваченных 

горячим питанием в общей численности 

обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

% ДО гп  = ЧО гп / ЧО * 100, где: 

ДО гп - доля обучающихся, охваченных горячим питанием в 

общей численности обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

ЧО гп — численность обучающихся, охваченных горячим 

питанием, в  образовательных организациях, осуществляющих 

деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 

ЧО - общая численность обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

3.2. Доля детей, охваченных услугами 

отдыха и оздоровления в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в общей численности 

обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

% ДД ло = ЧД ло / ЧО * 100, где: 

ДД ло - доля детей, охваченных услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей, в 

общей численности обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

ЧД ло — численность  детей, охваченных услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей; 

ЧО - общая численность обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

4.1. Доля детей в возрасте  до 3 лет, % Ддо до 3 лет = Чддо до 3 лет / ЧД * 100, где: 



 

 
обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте до 3 лет 

Ддо до 3 лет - доля детей в возрасте  до 3 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного образования, в общей численности 

детей в возрасте до 3 лет; 

Чддо до 3 лет - численность детей в возрасте до 3лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году; 

ЧД - численность детей в возрасте до 3 лет, получающих 

дошкольное образование в отчетном году, и численность детей 

в возрасте до 3 лет, находящихся в очереди на получение места 

в отчетном году в образовательных организациях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


